Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  59/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

A vereadora subscritora, na forma regimental, solicita de vossa Excelência que

encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito Municipal solicitando a realização de entrega de

Kits Maternidade para gestantes em Varginha.

JUSTIFICATIVA

Levando em conta o compromisso de cuidar desde o início dos cidadãos de

nossa cidade e considerando a importância de garantir condições adequadas de saúde e bem-

estar às gestantes; quando muitas gestantes podem enfrentar dificuldades financeiras para

adquirir itens essenciais para o cuidado com o recém-nascido; a entrega de kits maternidade

pode contribuir significativamente para o apoio às gestantes, fornecendo recursos básicos

para a chegada do bebê

Esta iniciativa pode promover a redução de vulnerabilidades sociais e melhorar

a qualidade de vida das famílias. A oferta de kits maternidade pode representar um gesto

concreto de solidariedade e apoio por parte do poder público às mães.

Portanto, a entrega de kits maternidade para gestantes da cidade visa atender

às necessidades básicas das futuras mães e dos novos cidadãos varginhenses, promovendo a

higiene, saúde, o bem-estar e a igualdade de oportunidades para todas as famílias.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 06 de março de 2024.

ZILDA SILVA

Vereadora

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginharng.leg.br  e-mail: cAmara@varginha.mg.legtr  1 imprensa@varginha.mg.leg.br